
پاد

رئیس‌جمهور در پیامی به نخست‌وزیر 
دولت وحدت ملی لیبی ضمن ابراز 
همدردی با دولت و ملت این کشور به 
خاطر جان باختن، مصدومیت و مفقود 
شدن عده‌ای از مردم این کشور در 
پی وقوع طوفان و جاری شدن سیل، 
آمادگی جمهوری اسامی ایران را برای 
امدادرسانی به مردم مناطق آسیب‌دیده 
و ارسال کمک‌های پزشکی و دارویی 

اعام کرد.

 ابراز همدردی دکتر رئیسی 
با دولت و ملت لیبی

ایرنا

محمد  سرتیپ  ملاقات  جریان  در 
احدی معاون همکاری‌های بین‌المللی 
ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری 
اسامی ایران با ژنرال ذاکر حسن اف 
وزیر دفاع، حکمت حاجی یف دستیار 
رئیس‌جمهور و شاهین مصطفی یف 
معاون نخست‌وزیر جمهوری آذربایجان، 
سند نهایی سومین نشست کمیسیون 
مشترک همکاری‌های نظامی و دفاعی 
میان وزارت دفاع جمهوری آذربایجان 
و ستاد کل نیروهای مسلح جمهوری 

اسامی ایران به امضا رسید.

امضای سند همکاری نظامی و دفاعی 
میان ایران و جمهوری آذربایجان

معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار هیأت 
رئیسه دانشگاه تهران، مسائل، مشکلات 
و راهکارهای بهبود فضای آموزشی، توسعه 
دانشگاه در سطح داخلی و بین‌المللی و 
حل مشکلات دانشجویان را مورد بررسی 
قرار داد و بر فعالیت‌های این دانشگاه به 
عنوان کانون بزرگ حل مسأله در کشور 

تأکید کرد.

 دیدار مخبر با هیأت ‌رئیسه 
دانشگاه تهران

ایسنا

حسین امیرعبداللهیان  در نشست 
هم‌اندیشی مدیران‌ارشد وزارت امورخارجه 
با جمعی از استادان رشته‌ علوم‌سیاسی و 
روابط بین‌الملل دانشگاه‌ها با اشاره به 
بازپس‌گیری عزتمندانه دارایی‌های ملت 
ایران، گفت: ایران آماده است تا با حفظ 
خطوط قرمز، برای احقاق حقوق حقه 
ملت ایران و لغو تحریم‌ها بر مبنای سند 

سپتامبر مذاکره کند.

آماده‌ایم با حفظ خطوط قرمز بر مبنای 
سند سپتامبر مذاکره کنیم

فارس
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آیت‌الله رئیسی در گفت‌و‌گو با شبکه امریکایی ان بی سی نیوز: 

 نحوه هزینه کرد اموال آزاد شده 
با ایران است 

این پول 
متعلق به 

ملت ایران 
و متعلق 
به دولت 

ایران است، 
بنابراین، 
جمهوری 

اسلامی ایران 
درباره اینکه 

با این پول 
چه کار کند، 

تصمیم‌گیری 
خواهد کرد

امریکا برای انجام تعهدات خود 
در زمینه آزادسازی منابع ایرانی 
 . شت ا برد م  گا بی  کره‌جنو ر  د
یی  یکا مر ا رسانه  شته  گذ وز  ر
آسوشیتدپرس اعلام کرد: »دولت 
بایدن برای انتقال ۶ میلیارد دلار 
از دارایی‌های مسدودشده ایران 
در کره‌جنوبی به قطر، معافیت 
است«.  کرده  صادر  تحریمی 
خبر  همچنین  پرس  سوشیتد آ
داد به اطلاعاتی دست یافته که 
براساس آن، »آنتونی بلینکن« وزیر 
امورخارجه امریکا معافیت تحریمی 
را اواخر هفته گذشته و یک ماه 
پس از اینکه مقام‌های ایرانی و 
امریکایی بر سر این موضوع به 
توافق رسیدند، امضا کرده بود اما 
کنگره تا روز دوشنبه از این تصمیم 

مطلع نشده بود.
این معافیت تحریمی به معنای 

آن است که بانک‌های مستقر در 
اروپا، منطقه غرب آسیا و همچنین 
انتقال دارایی‌های  برای  آسیا 
مسدودشده ایران از کره‌جنوبی 
به بانک مرکزی قطر، درگیر 
تحریم‌های امریکا نخواهند شد. 
براساس گزارش این رسانه، بلینکن 
ی  فیت‌ها معا «  : ست ا شته  نو
ی  کنش‌ها ترا مل  شا یمی  تحر
نهادهایی مانند شرکت ملی نفت 
ایران و همچنین بانک مرکزی 
ایران می‌شود که قبلاً مشمول 
جریمه شده‌اند تا وجوه مسدود 
شده از حساب‌های کره‌جنوبی 
به حساب‌های سوئیس و آلمان 
ی  حساب‌ها به  ن  آ ز  ا پس  و 
قطر منتقل شود و از آنها برای 
تراکنش‌های بشردوستانه مطابق 
با دستورالعمل‌های کتبی دولت 

ایالات‌متحده استفاده شوند.«

ایران مختار است
ترجیع‌بند برخی رسانه‌های امریکایی، 
این ادعا است که منابع آزادشده 
ایران از کره‌جنوبی صرف تراکنش‌ها 
یا خریدهای محدود به غذا یا دارو 
خواهد شد. هرچند این ادعاها در 
راستای حفظ وجهه امریکا صورت 
می‌گیرد، اما مقام‌های ایرانی بارها 
تأکید کرده‌اند که اختیار کامل 
هزینه‌کرد این پول‌ها را دارند و آن 
را براساس منافع ملی و صلاح‌دید 
دولت هزینه خواهند کرد. این همان 
نکته‌ای است که رئیس‌جمهور در 
یی  یکا مر ا شبکه  با  گفت‌و‌گو 

»ان‌بی‌سی‌ نیوز« مطرح کرد.
گفت‌وگویی  در  رئیسی  آیت‌الله 
اختصاصی با شبکه »ان‌بی‌سی نیوز« 
اظهارکرد: دولت جمهوری‌اسامی 
ایران درباره چگونگی هزینه کردن 
۶ میلیارد دلار از پول‌های آزادشده 

ایران از کره‌جنوبی تصمیم‌گیری 
خواهد کرد.

به گزارش ایسنا، رئیس‌جمهور با 
بیان اینکه این مبالغ »هر کجا که 
نیاز باشد، هزینه خواهد شد.« درباره 
وضعیت جاسوسان امریکایی آزاد شده 
از زندان که اکنون در حبس خانگی 
به سر می‌برند، نیز گفت که توافق 
تبادل زندانیان در »زمان خودش« 
اجرایی خواهد شد و این افراد »کاملاً 

در سامت هستند.«
رئیسی در بخش دیگری از این 

گفت‌وگو بیان کرد که ایران برای 
چگونگی هزینه کردن این پول‌ها 
»مختار« خواهد بود. وی افزود: این 
پول متعلق به ملت ایران و متعلق به 
دولت ایران است، بنابراین، جمهوری 
اسامی ایران درباره اینکه با این پول 
چه کار کند، تصمیم‌گیری خواهد 
کرد. آیت‌الله رئیسی همچنین در 
پاسخ به اینکه آیا این پول‌ها برای 
موارد دیگری به‌جز امور بشردوستانه 
هزینه خواهد شد، گفت: بشردوستانه 
یعنی هر چیزی که ملت ایران احتیاج 

داشته باشد، بنابراین این پول به 
نیازهای آنها اختصاص خواهد یافت و 
دولت ایران درباره نیازهای ملت ایران 
تصمیم‌گیری و آن را تعیین خواهد 
کرد.« گفتنی است افراد مطلع در 
روند مذاکرات، به خبرگزاری امریکایی 
آسوشیتدپرس گفته‌اند که انتظار 
دارند تبادل زندانیان اوایل هفته 
آینده انجام شود، تبادلی که طی آن 
5 جاسوس امریکایی در زندان‌های 
ایرانی و 5 ایرانی زندانی در زندان‌های 

امریکا، آزاد خواهند شد.

لایحه دولت روی ریل تقنین قرار گرفت

امکان واردات رسمی کالای کولبری و ته‌لنجی برای پنج سال
200 نماینده از تلاش‌های رئیس جمهور در تسهیل زیارت اربعین قدردانی کردند

 
ساماندهی تجارت مرزنشینان و رسمیت دادن به 
وارداتی که معیشت کولبران و ملوانان لنج‌‌های 
کوچک در استان‌های مرزی را تأمین می‌کند به 
عنوان یک وعده بر زمین مانده از دولت‌های 
گذشته با خواست دولت سیزدهم و همراهی 
نمایندگان مجلس یازدهم در مسیر تحقق قرار 
گرفت. حل مسأله‌ای که در سفرهای رئیس جمهور 
به استان‌های مرزی از سوی مردم و نمایندگان 
این استان‌ها مورد درخواست بود. این موضوع 
نخستین بار در سفر مهرماه 1400 آیت‌الله رئیسی 
به استان بوشهر مطرح شد و به همین واسطه 
در دستور کار دولت قرار گرفت. چه اینکه در این 

موضوع علاوه بر تأمین اشتغال پایدار مرزنشینان 
بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس 
واقعیت واردات سالانه حدود ۴ تا ۷ میلیارد دلار 
کالا بدون طی ضوابط فنی و بهداشتی و نامشخص 
بودن سازکار پرداخت عوارض و مالیات این حجم 

از مبادله تجاری در میان بود.
 

تصویب لایحه برای علاج
بر همین اساس هیأت دولت در آذر ماه سال 
گذشته لایحه‌ای را برای رونق اقتصاد مناطق مرزی، 
تقویت معیشت مرزنشینان و کاهش مبادلات 
غیررسمی در مرزهای زمینی و آبی با قید دو فوریت 
تصویب و تنها یک ماه بعد برای طی تشریفات 
قانونی به مجلس ارسال کرد. لایحه‌ای که حالا 
نزدیک به یک سال پس از تصویب در دستور کار 
نمایندگان قرار گرفته است. وکلای مجلس روز 

گذشته و در جریان بررسی گزارش کمیسیون 
اقتصادی در مورد لایحه دوفوریتی ساماندهی و 
نظارت بر تجارت مرزی با رأی موافق به ماده 1 این 
لایحه سازکارواردات کالا از طریق شناورهای سنتی و 
فلزی با ساختار لنج با ظرفیت ناخالص کمتر از 
پانصد)۵۰۰( تنُ، ملوانی)ته‌لنجی( و فعالان مرتبط با 
مبادلات مرزی)کولبری( را مشخص کردند. بر اساس 
این ماده مصوب واردات، توزیع و عرضه کالاهای 
مبادله مرزنشینی به مدت پنج سال از زمان ابلاغ 
آیین‌نامه این قانون مطابق با ترتیبات این قانون 
مجاز و پس از اتمام مدت مذکور کالاهای وارداتی، 

تابع قوانین و مقررات کشور می‌شود.

مبادلات مرزی، رسمیت یافتند
نمایندگان همچنین با ماده 2 این لایحه موافقت 
کردند که بر اساس آن به‌منظور هدایت تدریجی 

مبادلات غیررسمی در مرزها به چهارچوب 
تجارت رسمی، کالاهای وارداتی از طریق مبادلات 
مرزنشینی در مرحله ترخیص کالا صرفاً مشمول 
پرداخت پنجاه درصد)50%( میزان عوارض و 
مالیات بر ارزش افزوده تعیین شده برای رویه 
تجاری هستند و در سال اول اجرای این قانون 
از سایر عوارض و مالیات‌ها معاف می‌باشند. در 
مرحله فروش کالا توسط مشمولین این قانون، 
مابه‌التفاوت مالیات و عوارض فروش با مالیات 
و عوارض خرید موضوع قانون مالیات بر ارزش 
افزوده، به عنوان اعتبار مالیاتی ارزش افزوده برای 

ایشان لحاظ می‌شود اما مابقی زنجیره تبادل کالا 
در کشور موظف به پرداخت کامل آن می‌باشند. 
گفتنی است، در جریان جلسه علنی روز گذشته 
بهارستان وکلای مجلس لایحه موافقتنامه ایران 
و باروس در زمینه نظام ارتقای بازرگانی دو جانبه 
را نیز تصویب کردند. در پایان نشست دیروز هم 
بیانیه بیش از ۲۰۰ نفر از نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی قرائت شد که از شخص رئیس جمهور که 
به صورت مجدّانه پیگیر بسترسازی برای برگزاری 
باشکوه راهپیمایی عظیم اربعین و تسهیل زیارت 

و تکریم زائران بودند، تشکر و قدردانی کردند.

مجلس

 »ایران« از اقدامات صورت گرفته دو سال اخیر 
در راستای رونق سیستان و بلوچستان گزارش می‌دهد

 دولت سیزدهم 
به دنبال توسعه »گنج پنهان«

سیستان و بلوچستان هنوز استانی کم 
برخوردار و کمتر توسعه یافته محسوب می‌شود 
و »چهره« این استان، هنوز آن‌طور که باید فرق 
نکرده است؛ آن هم استانی که رهبر انقلاب 
آن را »گنج پنهان« توصیف کردند. یک پاسخ 
عمده به این توسعه نیافتگی، حقیقتی به 
نام بی‌توجهی دولت‌های مختلف است که 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به آن اشاره کردند. 
رهبر انقاب در دیدار اخیر مردم استان با 
ایشان، یادآور شدند: »کارهای زیادی هم 

پیش‌روی ما هست که باید انجام بگیرد. اگر 
آن مصوباتی که در اوایل دهه‌ ۸۰ که بنده آمدم 
بلوچستان، تصمیم‌گیری شد، اگر دولت‌ها 
آن مصوبات را عمل می‌کردند، امروز چهره‌ 
استان فرق می‌کرد. تنبلی شد، بی‌توجهی 
شد از طرف بعضی از دولت‌ها. امروز بحمدالله 
مشغولند، کار می‌کنند، تاش می‌کنند. بنده 
امیدوارم و ان‌شاءالله که این امید به نتیجه 
برسد.« همان‌طور که از سخنان معظم له 
می‌توان دریافت، استان سیستان و بلوچستان 
فرصتی 20 ساله برای توسعه و رونق را آن‌طور که 
باید از دست داد؛ فرصتی که می‌توانست چهره 
دیگری برای این استان رقم بزند. اما حالا 
نتایج نشان می‌دهد دولت سیزدهم تلاش 
دارد این فرصت از دست رفته را جبران کرده و 
به جای کاهلی، توجه کامل به این خطه مهم 
از کشور را در دستور کار قرار دهد. انجام دو 

سفر استانی رئیس‌جمهور و دو سفر معاون اول 
رئیس‌جمهور به این استان و افتتاح چندین 
پروژه توسعه‌ای، تنها بخشی از شواهد توجه 

دولت به سیستان و بلوچستان است.
 

مصوبات مورد اشاره رهبرانقلاب چه بود؟
مصوباتی که رهبر انقاب در دیدار مردم 
سیستان و بلوچستان به آن اشاره کردند، 
به اسفند ۱۳۸۱ باز می‌گردد. در جریان سفر 
معظم له به استان، جلسه جمعی از مسئولان 
نظام در حضور رهبر انقاب برای بررسی 
راه‌های تسریع محرومیت‌زدایی سیستان 
و بلوچستان برگزار شد که نشان از نگاه 
راهبردی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به این 
منطقه داشت. بخشی از مصوبات این سفر، 
به این شرح است: در ۳ سال‌ آینده‌ )تا پایان 
سال ۱۳۸۴( هزار و ۴۰ میلیارد ریال‌ برای اجرای‌ 

طرح‌های‌ مختلف‌ برای‌ حل‌ مشکلات‌ مردم‌ 
و رفع‌ محرومیت‌های‌ سیستان‌ و بلوچستان‌، 
طرح مقابله با خشکسالی و تسریع‌ در احداث‌ 
چاه‌ نیمه‌ چهارم‌، اجرای‌ طرح‌ آبیاری‌ تحت‌ 
فشار، ایجاد و اصلاح‌ شبکه‌های‌ آبرسانی‌، 
توجه ویژه و نگاهی‌ جدید و از زاویه‌ اهمیت‌ 
فراوان‌ این‌ منطقه‌ در ارتباط ایران‌ با اقتصاد 
و تجارت‌ جهانی، استفاده از ظرفیت بندر 
چابهار در دریای‌ عمان‌، ایجاد منطقه‌ ویژه‌ 
تجاری‌ در زابل‌، سرمایه‌گذاری روی مرز دریایی‌ 
طولانی‌ و استفاده از ظرفیت‌ ترانزیتی‌ استان، 
احداث‌ بازارچه‌های‌ مرزی‌، پیگیری ستاد 
توسعه‌ محور شرق‌، رفع نواقص احتمالی آن و 
گزارش‌ مستمر فعالیت‌های‌ انجام‌ شده‌، فعال‌ 
شدن‌ سازمان‌ عمران‌ سیستان‌، بهبود راه‌های‌ 
استان‌ از جمله‌ راه‌ زابل‌ به‌ نهبندان‌ و بیرجند، 
آغاز طرح‌ گازرسانی‌ به‌ استان‌، خانه‌سازی‌ 
برای‌ محرومان‌، برق‌رسانی‌ به‌ روستاها، 
بهبود وضع‌ بهداشت‌ عمومی‌، توجه‌ جدی‌ 
به‌ معادن‌ استان‌، حمایت‌ از صنایع‌ دستی‌، 
ایجاد استخرهای‌ پرورش‌ میگو و رسیدگی‌ به‌ 
دامداری‌ منطقه‌ از مهم‌ترین مصوبات این 
سفر بوده است. نگاهی به این مصوبات نشان 
می‌دهد که در صورت اجرایی شدن آنها و 
البته اگر اهمال‌کاری‌های دولت‌های وقت و 
بعد وجود نمی‌داشت، امروز ما با سیستان و 

بلوچستان دیگری مواجه می‌بودیم.

دولت سیزدهم و سیستان و بلوچستان
اما برپایه فهم و درکی که دولت سیزدهم 
و شخص رئیس‌جمهور از توسعه نیافتگی و 
نیازهای استان سیستان و بلوچستان داشتند، 
توسعه استان و رفع نیازهای آن در دستورکار 
قرار گرفت. دومین سفر استانی آیت‌الله 
رئیسی در مقام رئیس‌جمهور به این استان 
در شهریور 1400، مؤید همین واقعیت است. 
دو سال بعد، در اردیبهشت 1402 نیز آیت‌الله 
رئیسی بار دیگر به این استان سفر کرد؛ 
سفری که از عزم تردیدناپذیر دولت برای 
توسعه استان حکایت داشت. در این سفر سد 
کهیر آبگیری شد، در گذرگاه مرزی »پیشین«، 
بازارچه مرزی مند - پیشین و خط تبادل برق 
پلان-جیوانی، با حضور نخست‌وزیر پاکستان 
افتتاح شد، طرح آبرسانی به ۱۵۵ روستای 
استان و نیز ۱۷ پروژه صنعت برق برای تأمین 
نیاز انرژی ۱۴ هزار خانوار استان به بهره‌برداری 
رسید و در عین حال، عملیات لوله‌گذاری 
انتقال آب دریای عمان به استان نیز با حضور 

رئیس‌جمهور افتتاح شد.

مأموریت معاون اول
در فاصله دو سفر رئیس‌جمهور به استان، 
معاون اول رئیس‌جمهور نیز در سال 1401 

دو سفر جداگانه به این استان داشت. 
سفرهای مخبر به این استان، یک بار در 
آبان و دیگری در بهمن ماه سال گذشته 
انجام شد. افتتاح پروژه راه‌آهن زاهدان- 
خاش به طول 150 کیلومتر به عنوان 
یکی از قطعات خط ریلی استراتژیک 
چابهار- میلک- سرخس، از مهم‌ترین 
طرح‌هایی بود که در سفر مخبر به استان 

افتتاح شد.
افتتاح 295 کیلومتر بزرگراه، آغاز عملیات 
اجرایی خط انتقال گاز سراوان به خاش، 
اشتغال 25 هزار نفر در طرح نهضت ملی 
مسکن، افتتاح خط ۲۳۰ کیلو ولت زاهدان 
- میرجاوه به اعتبار یک‌هزار و ۹۹۶ میلیارد 
ریال و  افتتاح کارخانه قیر و عایق رطوبتی 
با حضور مخبر از دیگر اقدامات انجام شده 
از سوی دولت برای استان در طول دو سال 

گذشته است. 
اینها غیر از طرح‌ها و پروژه‌های دیگری 
است که تصویب شده و اجرای آنها در 
دستورکار قرار دارد. از جمله اینها می‌توان 
به برنامه‌ریزی برای ساخت ۷۱ جایگاه 
سوخت در سیستان و بلوچستان به منظور 
رونق ترانزیت کالا و حل مشکل کاهش 
صف‌ها، احداث خط انتقال فرآورده‌های 
نفتی از کرمان به زاهدان، اختصاص ناوگان 
جدید مخزن‌دار )۴۲۰ دستگاه( به‌منظور 
تسهیل در انتقال فرآورده‌های نفتی از 
مبادی تولید به انبارهای نفت استان، 
تزریق گاز در طرح گازرسانی به ۱۲۰ روستا 
با حدود ۹ هزار خانوار در خاش و تکمیل 
خط توزیع گاز و گازدار شدن شهرهای 
ادیمی - دوست‌محمد - محمدآباد و زهک 

در منطقه سیستان اشاره کرد.
مجموعه این شرایط بیانگر عزمی جدید و 
تلاشی خستگی ناپذیر برای توجه به این 
گنج پنهان است، گنجی در شرق ایران 
که چندین دولت قبلی، آن‌طور که باید 
و شاید به ظرفیت‌های آن نگاه نکرده‌اند.
در یکسال گذشته هم که دشمنان وحدت 
و امنیت ایران، به خوبی از عزم دولت 
سیزدهم برای رونق استان سیستان و 
بلوچستان خبر دارند و به همین خاطر 
است که تاش می‌کنند با شرارت، ایجاد 
ناامنی و اقدام به ترورهای کور مانع تثبیت 
روند توسعه در این استان شوند. با این 
حال، همدلی مردم، دلسوزان واقعی 
و مسئولان این خطه نشان داده است 
که دشمنان اگرچه با اقدامات ایذایی 
قصد داشتند مانع شکل‌گیری توسعه 
اقتصادی در این استان شوند اما سیستان 
و بلوچستان مصمم است سنگ‌بنای یک 
روند درخور شأن خود را به ثمر برساند.

دولت

استان 
سیستان و 
بلوچستان 
فرصتی 20 
ساله برای 

توسعه و 
رونق را آنطور 

که باید از 
دست داد؛ 
فرصتی که 

می توانست 
چهره دیگری 

برای این 
استان رقم 

بزند. اما حالا 
 نتایج نشان 

می دهد 
دولت 

سیزدهم 
تلاش دارد تا 

این فرصت 
از دست رفته 

را جبران 
کرده و به 

جای کاهلی، 
توجه کامل 

به این خطه 
مهم از کشور 

را در دستور 
کار قرار دهد

president.ir

گروه سیاسی

سفر آیت الله 
رئیسی به سیستان 

بلوچستان
 در فروردین 1402

بازدید از  طرح 
انتقال آب دریای 

عمان به استان

                       اخبار

عکس: خانه ملت


